aduenisse: poemasq; ab nullo quamvis manifesto
 inimico reperitur, sed discordissimus etiam offen-
 sarum obliuione datur. Deinde cum allocutionis-
 bus contrariis pars Antigoni obstatet, quod mi-
 nus aut pracones exaudire, aut uolumatē mu-
 tare quispiam posset, quod reliquā erat, suis im-
 perati murorū defensores deturbare: atq; illi sta-
 tim sagittis cunctos ex turribus in fugā uerte-
 runt. Ibiq; tunc Silonis detecta corruptio est.
 Multiis enim militiū subornatis, qui rebus egere
 se necessary acclamarent, pecuniamq; alimētis
 poscerent, atq; hyemandi gratia in loca oppor-
 tuna dimitti (nā ciuitati proxima deseria erat,
 ita omnibus ab Antigono ante promisis) ex
 incitabat exercitū, ex ipse recedere conabatur.
 Herodes autem non solum duces qui Siloni pare-
 rent, sed etiam milites ubi plurimi esse conue-
 niēdo, rogabat ne se deſtitueret, quē scirēt à Ca-
 sare ex Antonio et senatu deductū, in uno die
 pollicitus eos penuria solnere. Deinde hac pre-
 carus ipse agros adiit: eamq; his exhibuit co-
 piā cōmeatus, ut Silonis omnes accusationes pe-
 rimeret: simulq; p̄spiciēs, ne uel in posterū mi-
 nistrare desineret, accolas Samaria per epistolā
 admonebat (nā ciuitas eius se cliētela dederat)
 ut alimēta ex uinū ex olciū ex pecora in Hie-
 richūta deferreret. Hoc ubi audiuīt Antigonus,
 statim qui frumentatu hostes prohiberet, atq; in-
 fidūs opprimeret, per agros dimittit. Illūq; iusfir-
 obedit

obediuſt. Et magna iam manus armatorū ſuper
 Hierichum a fūtris congregata. Discreti autem
 montibus insidebāt, ſi qui exportarēt uictui ne-
 ceſſaria ſpeculāt̄es. Non tamen Herodes otiosus
 erat, ſed decē cohoriibus coniuratus, quinq; Ro-
 manorū, et quinq; Iudeorum, quib; permixti
 erant etiam mercede cōducti trecenti, praeterea
 paucis equis ibus Hierichum peruenit: Et ci-
 nitatiē quidem uacuam habitatoribus reperit,
 quingēt̄os uero cū mulieribus ac familiis mon-
 ſiū occupasse caccinima: Et hos quidē captoſ di-
 misit: Romani autē in reliquā ciuitatiē irruunt.
 eamq; diripuere, cum plenaſ domoſ offendiffere
 omniogeniſ opib; . Rex autem apud Hierichūea
 preſidio collocato, reuersus eſt: Romanumq; mi-
 lieum in hiſ quaſibi acceſſerane ciuitatiibus, hoc
 eſt Idumaea, et Galilea, et Samaria, hyematu-
 rum dimiſit. Antigonus quoq; Silonis corru-
 pione meruit, ne exercitus partē Lyddenses fu-
 ſciperent in Antigoni grauiā. Et Romani qui-
 dem armorū cura ſolui, rebus omnib; abun-
 dabant. Herodes autē non quiescebat, ſed Idu-
 maeum duobus milib; pediis, et quadringē-
 tiſ equiſib; muſſo etiā fratre ſuo Iofephō, com-
 municiſ, ne quid non cū Antigono rētaretur.
 Ipſe autē, matre cū alijs quos ex Maſſada libe-
 ranter affectib; ſuis in Samariā trāslata, ibi q;
 euſiſime collocata, ne catena Galilee ſubuerie- Antiq. b.
ret, atq; Antigoni praſidia expelleret, profici- 14. ca. 29
 ſetur.

stierit. Cūq; Stephorim, licet uehementissime nimis
 geret, peruenisset, facilimē ciuitatē capir, casto-
 dibus eius ante aggreſſionē fuga dilapsis: ibi q;
 suis milibus, quos hyems fatigauerat, recte cau-
 (erat enim magna copia cōmatus) aduersus la-
 trones in speluncis degētes direxit animū: q; ple-
 raq; illius regionis incurvantes, nō minoribus q;
 belli cladibus incolas afficiebat. Pramissis autē
 tribus peditū cohortibus, unaq; ale equitū in vi-
 cum Arbelā, ipse diebus quadraginta post cū
 reliqua manu superuenit. Nec tamē eius incur-
 sari hostes extinuerat, sed armati obvia proce-
 debat, peritiae bellatoris fisi, ex ferocitate latro-
 nis. Deinde pralio cōmisso, dextro ipsorum cur-
 nu, sinistrū Herodis in fugā pellitur. Ille autē de
 suo dextro circūgress⁹, uelociter subuenit, et suos
 quidē à fuga retrahit: irruēdo autem in hostes,
 impetu persequentiū refrenabat, donec à fronte
 pugnantes uiolētia concesserunt: qui ranten' eos
 usq; ad Iordanē cadēdo persequebatur: ex ma-
 gna fugientiū parte percīta, catcri transfluvii
 disiecti sunt: et Galilea meta est purgata, nisi q;
 in speluncis latitātes reliquerāt, eorumq; causa
 diuinus ibi remorandū fuit. Quādōbrē primum:
 laboris fructū milieibus rependebat, centū quin-
 quaginta argēni drachmas singulis dividēdo:
 eorumq; ducibus multiplicatam summam ad
 hyberna mittend⁹. Pherora autem fratri minia-
 mo scripsit, ut ex foro uenaliū cōsuleret, muroq;
 casti

castellum Alexandriū cingeret: que ab illo em
 rata sunt. In erea, circū Athenas uersabatur
 Antonius. Ventidius autē ad bellum contra Antiq. li
 Parthos Silone arq; Herodem accersit: mādaro 14.ca.25
 eis per epistolas, ut Indae statū ante cōponeret.
 Sed Herodes, libēter ad Ventidiū Silone dimis-
 so, ipse aduersum lacrones in speluncis habitā-
 tes mouet exercitū. Ista autē spelunca in proru-
 peis montibus erant, undiq; inaccessa, transuer-
 sosq; tantū ac per angustos ascēsus habebant: se-
 xumq; ad earū fronte usq; ad fauces aleiſtas
 pereingebat, rectū uallebus imminēs, ut aliquā
 din quidē rex pro loci difficultate quid ageret,
 incertus esset. Postremo autem placuit, ut molia
 mine ueretur satris incanto. Etenim ualentissi-
 mus quisque demissus arculis exponebatur in
 ostia speluncarū. Hicq; cum familijs eos macta-
 bant, ignēq; repugnantibus injicabantur. Cumq;
 aliquos ex his cōseruare uelles Herodes, ut ad se
 accederet, uoce praconis edixit. Sed illorū neq;
 uoluntarii se quisquam iradidit: sed et quos
 uis coegerat, mulie morte capiuntari presule-
 rentur. ubi etiā senior quidā, sepiē filiorū pater,
 orātes cum matre pueros, ut egredi sibi ad ſcē-
 dera permetteret, occidit hoc modo: Inſit exire
 singulos, ipse ad oſtium stabat, et prodeuenient
 quenq; filiorū crucidabat, Herodes autē ē ſpe-
 culu hac proſpiciens, et dolore conficiebatur:
 et uifilis parceret, ſeni dextera cum precibus

porrigebas. Ille autem dictis eius nequeq; misericordia factus, insuper humilem animum Herodi exprobavit: et post filios occidit uxorem: deiecitq; de super mortuis, postremo semetipsum precipitem misit. Speluncis igitur et qui in his erat ita subactus. Herodes relicta exercitus parte, quanquam ne quis rebellare temere fatis esse arbitrabatur, eiique parti Ptolemao preposito, in Samariam rediit: senatorum quidem tria milia, sexcentos uero equites in Antigonum ducens. Tuncque; propter eius abscessum nacti licentiam, quibus Galileam turbare mos erat, Ptolemeum quidem ducem aggressi, nec opinantur interficiunt. Agros aurem uastabant, in paludes atque in abditissima loca refugientes. Quibus cognitis Herodes manuem succurrit: et magna quidem eorum multitudinem morte consumit. Omnibus autem castellis obsidione liberatis, huius mutationis causa multam exegit a civitatibus pecuniam, centum talenta. Iam uero Parthis expulsis, occiso etiam Pacoro, Venetius Antonium liceris monitus, equitum milie auxilia duarumque legionum, aduersus Antigonum missit Herodi: eorum autem ducem Macharam, ut se adiuuem ueniret, per epistolas rogauit Antigonus, et de iniuria Herodis multa coquifluit. et pecuniam dare pollicetus. Sed is: nec enim ad quos missus fuerat, negligendum posabat, cum presertim plura daret Herodes: in proditione quidem ei non paruit, simulata uera amic

amicitia res Antigoni exploratū perrexit, non
admisso Herodis consilio, dissuadentis id fieri.
Antigonus autem, quia præsensit quid cogita-
ret, ciuitatem ei clausit, et tāquā hostē arcebat à
moxibus, donec Macharam incepit puduisse, et
in Samathunē ad Herodē recessit. Iratus autē
q̄ res aliter cesserat, quoscumq; Iudeos offendis-
set ineficiebat, ne nec uel Herodianis parceret:
sed ne Antigonianis omnibus abuebarunt.
Hac cū agrē ferret Herodes in Machara quidē
uindicare uoluit, tanquam in hostē: iracundia uē
rō repressit, et ad Antoniu properabat, apud
eum accusauimus Machara iniquitatē. Ille au-
tem delicta sua reputans, uelociter regē conse-
quistur: utq; in graciā secū redreas, mulei preci-
bus efficit. Neq; tamen Herodes à proposito suo
renocatus est quō minus ad Antonium perge-
ret. Sed cū audisset cū magnis miribus oppri-
gnare Samosatā, iuxta Euphratēm validissimā
ciuitatem, acrius festinabat, oppozitū hoc tē-
pus esse perspiciens demonstranda virtus, et
ut magis magisq; placeret Antonio. Denique
mox ut ad eū uenit, finē aurelia obfudionis, mul-
tis Barbaris interfecitis, magnaq; præda parte
sibi destinata: ut Antonius quidē, quanquam
eius nūtrem antea mirabantur, tamē etiā iunc
magis eādem opinionem haberet, muleumq; ad
honores eius spemq; regni adderet. Antiochus
uero tradere Samosatam cogere currit.

De morte Iosephi, & obfitione Hierosolymæ per Herodem, & Antigono occiso. CAP. XIII.

ntiq. li. q.cap.25 **C**um hac agerentur, res Herodis in Iudea fractæ sunt. Reliquerat enim Iosephū fratre suū, qui onus penuraret, cū mandatis huicmodi, ut nihil ante redditū suū aduersus Antigonū moueret, quia nō firmū esset auxiliū Macherae, quamū ex delictis superioribus apparet. Verū Iosephus, ubi fratre procul abesse cognouit, immemor praeceptorū, Hierichunita cum v. cohortibus à Machera secum missis pereit, ne maius mesib[us] tempore frumenta diripiatur. In cursu autē hostiū per monasteria atq; aspera loca oppressus, ex ipse cadit, magnam uiri fortis in ea pugna gloriam cōsecutus, Et omnes Romani milites pereunt. Reces autē lecta de Syria cohortes erāt, nec veteranorū quenquā permixtū habebāt, qui belli imperitis opitulari posset. Antigonus autem uictoria minime contentus fuit, sed eō processit iracundia, ut mortuum quoque Iosephum uerberaret. Deniq; nactus corpora mortuorū, etiā caput eius abscidit, quāvis L. talencia Pheroras frater premium redēptionis offerret: tanta uero nonitas post Antigoni uictoriā Galilea res occupauit, ut qui partibus eius mapis fauerent, productos primates Herodis studiosos lacu submergeret: multaque in Idumea quoq; mutarentur, ubi Machera castelli cuiusdam instaurabat moenia, cuius nomen est Githa:

Githae: nec horum quicquā Herodes audierat.
 Capis enim Samosatis Antonius. ex preposi-
 to Syria Sosio inffo ut Herodē quoq; aduersus
 Antigonū adiuuaret, discessit in Aegyptum.
 Sosius autem duabus cohortibus in Indeā pra-
 missis, quarū Herodes ueretur auxilio, ipse cū
 cetera manu militū sequebatur. Herodi autem
 degēti prope Daphnen Antiochie, mortē fra-
 tris somnia manifesta significare. Cumq; turba-
 sus profiliuisse è stratis, ecce nūniū clavis invra-
 bant: quare pra dolore paululū questus, maxi-
 ma parte luctus dilata, in hostes properabat, ul-
 tra uires iter accelerans: ex ubi ad Libanū ue-
 nire, octingentos monies accolas assumit auxilio,
 unāq; his iungit Romanorū cohortē. cum qui-
 bus non expectata luce, Galilaam ingressus est,
 hostesq; obuios in eum quem reliquerant locū
 auerter: ex assiduè quidē castellum oppugna-
 re tenebat: sed prius quam id caperet, asperri-
 ma hyeme coactus, in vicum proximum recepit
 exercitum. Pancis autē diebus pōst, anctus etiā
 alearius cohortis præsidio, quā Antonius mā-
 serat, rāto hostibus terrori fuit, ne castellū nocte
 descereret. Iamq; per Hierichū: a properās ibat,
 ne quāprimū interfictores fratris sui posset ule-
 cisci, ubi etiā mirabilis ei mōstriq; simulus casus
 evenit: unde prater spem liberatus, opinionē q.
 Deo charus esset adepius est: nā cū multi hono-
 rati nespēra illa apud eū cananissimē, postq; di-
 misso

missō cōniūo omnes egressi sunt, cōfēstīm cō-
 naculū cōcidit. Id autē cōmune sibi tam pericu-
 lorū quā salutis prasagiū, quamē ad futurū bel-
 lum perimeret, esse cōsciens mane primo castra
 mouer: hostiūmq; sex circiter millia de monti-
 bus decurrētes, prima tentabāt agmina: ex ma-
 num quidē cū Romanis cōscrere non fatis fide-
 bant: lapidibus autē ac telis eos, dūmodo pluri-
 mos sanciūrēt, eminus appetebāt: ubi Herodes
 quoq; ipse prateriēs, latuū iaculo vulneratur.
 Aneigone autē se nō solum audacia suorū,
 sed etiā multitudine superiorē uideri cupiens,
 Pappū quendā ex cōnbernalibus suis cū manū
 militū in Samariā mittit, quibus quidem Ma-
 chera erat premiū uictoria. Herodes uero serrā
 peruagatus hostilēm, quinq; municipia capit,
 duoq; habitatorū millia cōsumis, exūlisq; do-
 mibus, ad exercitū redit, circa uicū qui appel-
 latur Cana tendentē. In dies autē singulos ma-
 gna cī multitudō Iudaorum uel ex ipsa Hieri-
 chunee, uel ex alijs regionib⁹ accedebat: cū hos
 odīū moueret Aneigoni, alios ipsius Herodis
 praeclarā facinora. Enim uero multos ratiōne ca-
 renes, mutationis cupiditas impellebat: hoc an-
 sem cōgredi festināt, Pappi milites neq; mul-
 tiudine hostiū, neq; imperii perterriti, acriter
 ad pugnam ex altera parte procedunt: sed ubi
 agmina confixerūt, ceteri quidā paulisper re-
 stiterunt. Herodes autē fraterne cādis recor-
 datione

datione periculosis dimicās, dūmodo eius nō
ciscereat auctores, aduersam acīc facillime su-
perat: deinde semper integros aggrediēdo, uni-
uersos in fugā uertit: erat enim plurima occum-
beneium strages, cū alij quidē in uicū unde ue-
nerat cōpellerētur, nonisimū autē ipse insta-
ret, atq; infinitos occideret. Postremo ruēs inter
fugiētes hostes in uicū irrupit, cū omnes domus
armatis effēti referat, plenaq; propugnatorum
desuper tecta: & quoniam foris deprehensos fa-
cillimè superabat, distractādo ades intus abdi-
tos extrahebat, alios cōnulsis obruios tectis, mul-
tos simul necabat: si quis autem subierfugisse
tūnā, eum gladijs armati milites excipiebant.
etiamq; cadaverum per omnes vias multiendo
coadunata est, ut etiā nictoribus ipsis transire
obstrueretur. Hanc plagā hostes adeò nō inle-
rue, ne cōfluenteū turba, cōspectus qui in uico pe-
rissens, fuga discederet: statimq; successu freuis.
Herodes ad Hierosolymā perrexisset, nisi eum
hyems asperitas prohibuisset. Hac enim perfi-
cienda uictoria fuit impedimentū, & ne peni-
sua opprimeretur. Antigonus obliuit, qui ci-
uitatē iam deserere cogitabat. Herodes autē ad
uesperā, cū lassos amicos reficiendi corporis gra-
tia dimisisset, ipse adhuc ab armis calidus, more
militis lanaū ibat. Si quidem unus tanū puer-
cum sequebatur. Et prius quā in balneū per-
ueniret, obnina ei quidam ex hostib[us] gladio
armat

armatus occurrit, deinde alter etiā tertiū et plures. Et hi cōsigerant armati ex acie in balneum, sed perculsi etiā ium metu ac latitanee ut regē uiderū, illū quidē stupore debilitati ac eremētes, cūm inermis esset prætereūt: exiens uero quā fugerēt cursu perebant. Itaq; cūm aliis easu, qui eos cōprehendentes nullus adesset, Herodis autē nihil pati satis fuisse, omnes effugiūt. Postero autē die Pappū quidē, Antigoni milium duce, abscisso capite obtrūcat: idq; Phœtora magistro exercitus fratri suo nūcte in perempti fratris uisionē: nāq; Pappus erat quē Josephum interfecerat. Ibi autē rigor hyemis cessit, Hierosolymam reperiēt: muriq; admoto molite (annus autē tertius agebatur, ex quo Roma rex fuerat declaratus) pro templo castra posuit, quā facilior erat expugnatio, et antea Pompeius ceperat ciuitatē. Exercitu autem in opera distributo, suburbanisq; diuisis, tres quidē levare aggeres, et super eos turres adficare iubet. Relictis autē qui operibus instarent impingerrimis amicorū, ipse in Samariā nadit, uxore accepturus. Alexandi filij Aristobuli filiā, sibi desponsatam, ut diximus: eīq; dum obsides, subeifina operanuptias curaturos: quippe iam Antiq. lī. hostes despiciebat. Igitur ubi eam duxit, ad Hierosolymam redit, auctus milium copys: eiq; soeiatur: qua mediterraneo itinere præmissa, ipse per

per Phoenicē iter fecit. Uniuerso autem exercitu cōgregato, ad peditū legiones undecim, equitumq; sex millia, praece auxilia Syrorum, non pro minima parte ducēda, propè a septentrionali muro castris collocarunt: Herodes quidē sensus consuleo freeus, quo rex fuerat declaratus: Suis uero Antonio, à quo milites quibus praece asciret missos Herodi auxilio. Iudaorū autē intra ciuitatē agētiū populus mariē turbatus erat. Nam circa templum infirmior multeudo cōueniens furore agebatur, mulaq; ueluti dini-
mitus de iēporibus dictitabat: Et qui audacio-
res esse, in caseras cōglobati, multis modis la-
terrotinabantur: maxime ex locis oppido proxi-
mis uictui necessaria diripiēt, neq; aut equis
aut uiris alimēta relinquebāt: bellatorū autem
constanteriores obſidēibus opposui, è uiris opus
aggerum prohibebāt, Et cōtra instrumēta op-
pugnancium, semper nonū aliquod obſlaculum
moliebātur. In nulla re autē aquē ac in cunicu-
lis superabant. Rex autem aduersus Larocinias
quidē occultas excogitauit militū infidias, qui-
bus eorum reprimērēt excursus: in opia uero
alimentorū longinquis transvectionibus adin-
nari dispositi: ac pugnā incenti, quānis omnēis
modum audacia supergredīrēt, Romanorū
namen peritiae uincebantur: nihil omnis aperte
cum his, certa morte proposita, consligebant.
Ex improniso autem Romanis per cuniculos
inter

intermedios emergentibus, prius quam muri aliquaque pars dirueatur, altera eius vicemuniebant. Prostros autem neque manibus neque machinis deficiebant, quoniam usque ad ultimum repugnare decreuerant. Denique tanto exercitu circunsidet, per quinque menses obsidium tolerauerunt: donec quidam ex his quos lectos habebat Herodes, ausi murum transgredi, cincti autem irrupere, et post eos Sosij concurserunt. Igitur ante omnia fano proxima capiebantur, et insuso exercitu plurima ubique mors erat: Romanis quidem propter obsidionis moras iratio: Herodis uero manu Iudaica summo intentia studio, ne quis penitus ex adversariis evaderet. Macilabaneur autem quamplurimi, et per angustiores viacos oppidi, et in domos compulsi, et si ad templum etiam confugiissent: nec nulla erat aut senectus aut muliebris infirmatis miseratio. Denique licet rex ubique militans rogaret ut parcerent, nemo tamen dexteram continxit: sed ueluti furentes, omnem persequebantur acatem. Ibi tunc etiam Antigonius, neque priorem neque presentem fortunam cogitans, domo descendit, et ad pedes Sosij prosteruitur. Ille autem nihil cum tanee mutationis causa miseratus, et intemperanter derisus, et Antigonam appellauit: neque tamen etiam custodia liberum dimisit se foeminam. Itaque ille quidem uinculus afferuatur. Herodes autem cum iam hostes uicisset, ut extrema quoque auxilia copescere promidebat.

Visenda

visendi enim templi, sanctiorumq; eius studio,
 omnis multitudo peregrina fuerat incitata. Ob
 eamq; rem, hos minis, alios precibus, nonnullos
 armis etiam refrenabat: acerbiorē, quam si uictus
 fuisset, existimans sibi fore uictoriā, si quod ni-
 deri nefas esset, extra sua uisum fuisset. mox au-
 tem etiam rapinas in ciuitate prohibuit, multa
 innectus in Sosium, si uacnus aucto niris ex pecu-
 nijs oppido, Romani regem se solitudinis reli-
 quissene: qui pro tanta ciuitate cede, totius orbis
 serrae imperium, uile pretiū iudicaret. Illo autē
 iustū esse dicente, ut pro labore obfitionis pre-
 dandi licentia milites haberent: ipse de suis fa-
 cultatibus mercede singulis distribuuntū se af-
 fenerant. Atq; ita redemptio paeria reliqujs,
 promissa cōpletuit. Nam ex militum quenq; li-
 beraliter, ex pro merito duces, ipsorumq; Sosium
 regia largitate donauit, ut nemo egens pecunij
 abiret. Post hac Sosius aurea corona Deo de-
 dicata, ex Hierosolymis remeauit, Antonio
 uincili Antigonū ducens: ex illum quidē na-
 na spe uira cupidū usq; ad ultimū diem, igna-
 mia digna securis exceptit. Rex autem Herodes Antiq. li.
 discreta multitudine ciuitatis, suarum quidem 15. cap. 1
 partium studiosos, quō magis beneulos fibifa-
 ceret, honorifice tractabat: Antigonianos au-
 tem neci tradebat: ex quom pecunia defecis-
 set, dimiso quicquid ornamentiū haberet, An-
 tonio eiusq; comitibus misit: non tamē omnino
 ne quid

ne quid pataretur redemit. Iam enim Antonius Cleopatra amore corruptus, in omni re cupidini cesserat. Etenim Cleopatra, ubi sancta cognatione suā sc̄issia perfecta est, ne neq; propinquus sanguine superesset, adie rabiens cōlit in extraneos: Syrorūq; optimates apud Antonium criminando suadebat eos interfici, ne eam modo chiusq; possessiones dominio suo faciliter quereret. Postea uero quā in Iudeos atq; Arabes usq; extēdit auaritiā, ut reges eorū Herodes et Malichus interiret, oculic moliebantur. Cui cū uerboenus annūsserit Antonius, occidere quidē bonos viros eatosq; reges iniustū esse duxit: uerū inter amicos uera nō habuit: sed, mulea terra ex eorū præcisa fmit⁹; ee, quod erat in Hierichūte palmei⁹ in quo balsamū gignit, et ciuitates prater Tyrū et Sidonē cūllas intra flumē Eleutherū ipsi dedit. Quorū potuit dominio, ad Euphratē usq; Paphis bellū infernē psecuta Antoniū, per Apamiam et Damascū in Indeā uenit. Atq; hic Herodes, licet magnis muneric⁹ insensum eius animū mitigasset, tamē ducctis talencis annuis abscissas regno suo possessiones impetrat sibi locari: ipsamq; omnibus obsequijs placās!, Pelusū usq; deducit. Nec nullū interea iepuis et Antonius ex Parthia aderat, captiuūq; Arbabazē Tigranis filiū dono Cleopatra ducebat. Nam cum pecunij⁹ omniq; prada, Paphus illi statim cōdonacuit.

De

De insiditis Cleopatrae in Herodem, & Herodis prælio
contra Arabes, & ingenti terramotu. C A. X I I I .

Concitato autem bello Attico, Herodes Antiq. l.
15. cap. 5
quidē cum Antonio proficisci paratus
erat, & alijs per Iudeā turbis liberatus, et Hyrcanio positus, quē nūc Antigoni soror ten-
bat: ne: ut: amē a Cleopatra callidē ne periculorū i-
Antonij particeps fieret, interclusus est. Regi-
bus enim, ut diximus, insidias tendēs, belli in
Arabas ut Herodi cōmiseret, persuaderet An-
tonio: quos si uicisset, Arabia: sīn autē nūctus
esset, Iudeæ domina cōstitucretur: alterūq; po-
tentiū per alterū pessundaret. Sed hoc ei res con-
fidiū Herodi feliciter cessit: nam primū in Syros
hostes ducēs, magnū quē cōflauerat equitatum,
circa Diopolim in eos mittit, & quāvis forti-
ter resistēces, superanit. Qui cū iam uicti essent,
magno motu Arabes susciuantur: & infinita
manus in Syriae cœles Canathā cōgregati, expe-
elabant Iudeos: ubi rex eos Herodes cū exerci-
tu aggressus, bellū consulius administrare ten-
tabat, castraq; muro cingi præcipiebat. Non
tamen ei paruit multitudine, sed priore uictoria
freti Arabas impetus, & prima coitione in fu-
gam uersos urgetbāt: in persecuzione uero insi-
dūs periclitauit Herodes, Canathēsibus ab A-
chenione immis̄is, qui ex Cleopatra ducib; semper
per ei fuerat inimicus. N. inq; horū incurſu re-
creatis Arabes, pugnā reperiū: iunctisq; agmī-
fr a nibus

nibus circa saxosa loca & denia, Herodis militum fugat, plurimis cede prostratis. Qui uero ex prælio scutari sunt, in vicu Ormizam confundunt: ubi etiam castra eorum cum hominibus circumuenient Arabes, sicut erat plena cuperunt. Neque multo post accepta clade, Herodes aderat cum auxilijs, serius quam usus poposcit. Huius ei vulneris causa fuit, præpositorum militibus contumacia, quod iussis obedire noluerunt: non enim repente cōmūso prælio ullum Aihenio insidiandi se p̄pus habuisset: rursum tamē ultius est Arabas, assiduis fines eorum incursionib⁹ infestas: quodq; semel uictus est, sepe repedit. Sed dum inimicos persequitur, incurrit ei dinicitus alia calamitas, septimo regni anno & Acliaco bello feruente: namq; ueris iniicio terra mota, infinita quidem pecorū, triginta uero hominum millia peremis, cum exercitus māsisset incolamus, quoniam sub diu tenebat: ibiq; Arabas in maiorem audaciā fama sustulit, tristibus nuntiis grauius semper aliquid affingēs. Unde uelut omni subuersa Iudea, terra obuinenda spe, quia nemine superesse credebat, in cā irruunt, legatis prius incusatis, qui ad se uenerant à Iudeis. Herodes autē aduensu hostiū perterritā suorū multitudinē, tam magnitudine quam assiduitate calamitatum fractam, ad repugnandum incitare tentabat: hac dicens: Rationem habere nō uidetur, cur uos praesens formido perculerit:

nam

Antiq. li.
15. cap. 6

nam diuine quidē indignationis plegas in erroris
 nobis esse non miror. Ignavum autē est perpeti
 idem, etiam cū incursum hominū repellendi sunt.
 Ego enim tantum abest ut hostes post terrame-
 tum perirent, quod magis preauerim Deum
 hanc illa illecebram immisiffi, ne pœnas redde-
 rent: non enim tamū manu armisq; freti, quan-
 tum nostris calamitatibus, uenient. Nullus au-
 tem spes est, que nō suis uiribus nititur, sed alienis
 aduersis. Neq; uero uel secūde res uel contraria-
 rie, apud homines certa sunt: sed in utrāq; par-
 tem uideas fore unā nūc ire uicissim, & exempla
 nobis propria demonstrabunt. Nempe prælio su-
 periore uictores, post ab hostibus uicti sumus: ee
 nunc ergo, quamū estimare licet, illi capientur,
 uictores se fore credentes. Nūmis enim confidens
 incanus est: merus autem prouidentiam docet.
 Itaq; mihi quidē hoc ipsum quod timeris, fidu-
 ciā suggerit. Nam cum ferociores q̄ opus erat
 fuisse, & præter uoluntatem meā in hostes egressi
 es̄tis. Athenion insidiandi tēpus innenit: nunc
 autē uestra cunctatio, & mēnuis alacer animus,
 ut uideatur, certā mihi uictoriā spōdet. Conne-
 xit eamen ante præliū sic esse affectos, in ipso au-
 tem opere nūremē exerere: conseleratisq; hosti-
 bus planum facere, quod neq; humanū aliquod
 malum, neq; ira cælestis unquam deprimere for-
 tiundinem indeorum, donec spiritum uite du-
 cante, uel corū quisquam in bonis suis Arabas

dominari paucetur, quos aliquoties penè capi-
 mos abduxit. Nihil autem nos terreat rerū animae
 carentiū metus: neque; arbitramini, terra concus-
 sione, alicuius futuræ clavis esse portentū. Na-
 turalia namque sunt elementorum quoque; uitia: nul-
 lumque; dumnum inscrūte, nisi quod ex ipsis euene-
 rit. Nā pestilentia quidē, uel famis, uel terramo-
 tus signū aliquid tardatē malo fortasse praes-
 ferit: ipsa uero cū extiterint, sui magnitudine
 finiuntur. Ceterū quid nobis amplius q̄ terra cō-
 cusio, bellum nocere poterit etiam noctis? In dī
 enim uero maximū imminētis excidij monstrosū,
 sponte sua, neque; alienis manibus iniūcias acci-
 dit, qui legatos nostros prater omniū hominum
 leges crudeliter mīclauerunt, talesque; Deo pro
 belli euenu hostias eccl̄iderunt. Non enim effu-
 gient maximū eius lumen inuictāque; dextera, sed
 continuò pœnas dabū: si patrio repleti spiritu,
 in uindictā uiolati foderis animos excitemus.
 Pergite quisque; nō pro cōingibis neque; pro libe-
 ris aut pro patrie periculis pugnaturi, sed lega-
 torū cedis uelores. Illi melius q̄ nos qui uinimus
 exercitū regēt: nobisque; mihi obediētibus, peri-
 cluabor ipse pro ceteris. Pro certo enim sciatis,
 fortitudinē nesciā sustineri nō posse, nisi teme-
 ritate ledatur. His adhortatus milites, ubi eos
 alacres uidit, sacra Deo celebravit: deinde cū
 exercitu Jordānē fluuiū transgressus est. Castris
 autē Philadelphia posuit, hanc procul ab hosti-
 bus, quasi

bus, quæsi de interiacente castello contenderebant,
 pugna enim irritabat, quam primum cupiens
 congregari; nam & hostes præmiscebant, qui castellum
 occuparent. Sed illos quidem regum facile re-
 pulerunt, collermq; tenuerunt: ipse vero quotidie
 producto ad prælium milite, instruclaq; acie.
 Arabes lacescebat. Cum autem nemo contra pro-
 cederebat (quedam enim eos uchemens formido te-
 nebat, & ame multitudinē dux Alchmus ri-
 more obrigerat) nullū corū dislurbat ipse ag-
 gressus: eoq; modo coacti ad pugnam consulis or-
 dinibus, mixtiq; cum equitibus pedines egrediu-
 tur: eis multitudine superiores, Iudeis iam en-
 alacritate impares, quamvis audacieores eos fa-
 ceret uictorie desperatio: & quandiu quidem re-
 stiterunt, non magna corū cedes facta est: ubi ne-
 rō terga nudauerūt, multi à Iudeis, muli uero à
 semetipsis cōculati perierunt, Deniq; nulla v.
 in fuga ceciderūt, catenaq; multitudo intra uel-
 lum cōpulsa est, eosq; statim circumscپtos obsi-
 debat Herodes: & licet armis propè adesset ex-
 cidiū, tamē aqua penuria uchemeter urgebat.
 Cuāq; rex arrogans eorum legatos despice-
 ret, & talenta quinquaginta pro redempione
 offendentibus, magis instaret: deniq; ardiente
 sui, catenam excuties, ultrō se Iudeis trade-
 bant, adeò ut quinq; diebus quatuor milia uin-
 cirentur, sexto reliqua multitudine ad pugnam
 desperata salutem procederet. Quibus congressus

*Herodes, iucundum septem milia circiter sternit:
Et tam magna plaga ulius Arabiam, extinctio
nirorum eius spiritu, tantum profecit, ut eius
patronus ab ea gente operaretur.*

Herodes exaltatus in regnum. CAP. XV.

Antiq. li.
15.cap.7

Mox autem illum exceptis desueta rerū soli-
ciudo propter amicitiam Antonij, post
victoriam Cesaris apud Actium. Veruntamen
plus timoris habebat, quam ipse patiebatur. Nec
enim Cesar nisi iudicabat Antonium, donec
Herodes cum eo supereret. Itaque rex periculis de-
crevit occurtere: Rhodiumque transmissus, ubi Ce-
sar eo tempore morabatur, adire eum sine diade-
mate, neque quidem culuque primato, sed fastu re-
gio, neque dissimulata ueritate coram eo hac dixit:
*Ego quidem, Cæsar, rex factus ab Antonio, fa-
teor uilem me suisse regem Antonio. Neque dissim-
ulauerim, quod omnimodo armis quoque me gra-
uem experius esses, nisi Arabes prohibuissent.*
Veruntamen et auxilia ei pro virib[us] meis misit,
et multa frumenti milia: sed nec accepta apud
Actium plaga, bene de me meritum deservi. Nam
cum auxiliu manus comodarem, optimū ei consilium
didi, una esse dicens Cleopatra morte ad-
uersorū correctionē: quam si occidisset, et pecc-
tias ei, et muros ad tuitionē, et exercituum, et
memet ipsum bellū contra te socium pollicebatur.
Sed profecto eius aures Cleopatra amores, et
Deus qui tibi victoriam donares, obstruxit.

Vna

Vna ergo cū Antonio nictus sum, ex diadema cū eius fortuna deposui. Ad te autē ueni, spem salutis de uirtute praesumens: ex ut in examen adduceretur properans, qualis amicus alicuius fuerim. Ad hac Caser: Imò uero saluus es, inquit, ex nunc regnauo certius. Nam meritus es qui plurimos regas, cū amicitiam tanea fide tuearis. Experire autē, ut etiā felicioribus fidus permaneas: siquidem ego praeclarissimā spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recitè tamen fecit Antonius, qui magis Cleopatre, quam tibi permisit: se namq; lucratī sumus ppter eius amicitiam. Prior autē ab officiis capiisti, quanū apparet, quē adversus eorū gladiatores idonea auxilia misisse Venvidius prescribit. Quare interim tibi decreto firmataē regni prabeo. Experiari autē ipse quoq; bene tibi aliquid facere, ne non desideres Antonium. Huius sermonis humanitate regē ne quid de amicitia sua dubitaret horratus, ex diadema illi imposuit, ex indicium decreto cōsignat: in quo multa magnificē in eius laudem cōmemoravit. Ille autē prime cum muneribus delinitū rogabat, ne Alexandrus quendā supplicem, ex amici Antoni, iubet absoluī. Sed nūc iracūdla Casarī, multa illum ex gratia pro quo rogabant admisisse dicētis, quibus repulit deprecācem. Postea uero ad Acgyptū euntē per Syriam Casarē, Herodes cunctis accepit regni dñitatis, etiāq; primū cum

eo milites recensente, circa Ptolemaidem quo
meclus est, etenamq; illi cum omnibus amicis
exhibuit, atq; insuper exercitus eius epulis cum
etia distribuit. Prospexit etiam ne per arida loca
proficierebūt ad Pclusium, atq; inde reden-
tibus aquarū copia non decesset. Nec fuit quic-
quam nensilium, quod desideraret exercitus.
Pro his deniq; meritis parvum esse Herodi re-
gnū, tam Cesār quam milites existimabat.
Ideoq; postquā uenit in Acypriū, iam Cleopā-
tra & Antonio morenū, nō solum ceteros eius
honores auxit, uerū etiam regno partē finium
addidit, quā Cleopatra dēmperat. Et præterea
Gadara, Hippo, Samariam: maritimamq;
insuper ciuitatum Gazam & Anchēdonē, ex-
Ioppē, & Pyrgū Stratonis: & ad hac satellites
quadrungentos Gallos ei donauit, quos antea
Cleopatra stipatores habebat: nulla autē res ma-
gis liberalitatē Cesāris incitabat, quam magnus
animus accipienteis. Post primā uero Attiada,
etia regiōne qua Trachon uocatur, eius ditioni
subdidit, eiq; coniunctam Bataneā, itemq; Au-
raniein, ex huiusmodi causa. Zenodus q do-
minus Lysania cōduktor erat, nō cessavit unquam
ex regiōne qua Trachon dicitur, latrones Da-
mascenis immiscere. Illi autē ad Varum tūc re-
torem Syria configerūt, cumq; deprecari sunt,
quo suā miserias Cesari declararet. Cesār an-
tem his cognitiis ei rescripseras ut latrociniū
penitus

penitus curaret extinguere. Varus autem milite aggressus loca suspecta, expurgans larronibus terram ipsamq; Zenodoro absulit: quā Cesar, ne larronū de uno cōtra Damascum recepiacum fieret, Herodi dedit, eumq; præterea totius Syria procuratorem constituit. Et decimo anno reuersus iterū in provinciam, ne quid eo inconsilio procuratoribus licet amministrare precepit: ac Zenodoro mortuo terram omniēm qua inter Trachonē & Galileam erat, eidem arrivabat. Quod autem maius his omnibus existimabat Herodes, à Cesare quidem post Agrippam amabatur, ab Agrippa uero post Cesarem. Hinc ad summum felicitatis euectus & ad maiorem subleuatus animum, maximam prouiden-
tia partem obsequio pietatis impendit.

De urbibus & edificiis instauratis & conditis ab Herode, deque munificentia qua usus est erga exteris gentes, eiusq; felicitate. C A P. XVI.

ITaq; anno regni sui quindecimo, & tem- Ant. li. 15
plum instaurauit, & duplum terra spatiū c. 12. 13. 14
quam fuerat circa templum, muro amplectus est,
ingeni sumptu, & magnificentia singulari.
Argumento erant in ambien fani magna per-
ticus, eiq; innatum à septentrione castellum. Et
illas quidē à fundamentis erexit. Hoc autē nulla
re minus, quam regni sedes largis opibus reno-
vatum, Antoniam vocauit, in honorem An-
tonij. Quin etiam domo sibi regia in superiori
parte